8) *Circumstantiarum*: Qvis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando, Concordia est exercenda;

9) *Contrariorum seu Oppositorum*: Discordia, Jurgia, Dissidium, quibus res maximæ dilabuntur.

nach

B. Ferner wird auch die Oratorische Application aus der *Logica* nach den *Prædicabilibus* und *Prædicamentis* gezeigt / e. g. Ist de Luxu zu Reden / wird gelehrt / wie Luxus viel Species unter sich habe / nemlich *Luxuriam* in *Cibo*, *Potu*, *Vestitu*, &c. Was das *Naturæ* und *Proprium tertii & quarti Modi*, ejusmodi *luxuriantis animi* sey / was dessen *Accidentia* seyn / &c. Und also kan ich nach den *Prædicamentis Logicis* glücklich elaboriren und amplificiren / e. g. *Templum Salomonis*, *Miracula Mundi*, *Templa*, *Hortos* &c. nach der *Substantia*, *Quantitat*, *Qualitat*. &c.

C. Bors 3. bringt man das *Artificium amplificandi Logicum* gleichsam unter einen Huth nach dem Kunst-Griff des *Syllogismi*, woraus eine deutliche Disposition in Briefen / Complimenten &c. fließt / zum Exempel, das Thema soll eine Gratulation an Ihre Kåyserliche und Kånigliche Majestät jetziger Zeit regierende Kåyserin bey Dero glücklichen Retour aus *Barcelona* darstellen.

Thesis : *Cæsareæ & Regiæ Majestati est gratulandum.*

Cur? *Quia* per tot undarum ac viarum pericula & incommoda *Barcinone*, salva ac incolumis rediit & universam *Germaniam*, non *Aulam modo Cæsaream*, gaudiis quasi delibutam reddidit.

Hinc *Syllogismus*.

Propositio Major : *Quæcunqve Persona Majestatica salva ac incolumis per tot undarum ac viarum pericula & incommoda domum feliciter rediit, illi est gratulandum.*

Propositio Minor : *Atqvi Augustissima S. R. I. Imperatrix ac Regina salva & incolumis per tot undarum ac viarum pericula ac incommoda rediit salva & incolumis.*

Conclusio : *Ergo Ipsius Majestati est gratulandum.*

Aus diesem Syllogismo fließt die deutliche *Dispositio Rhetorica*:

I. *Exordium*: petitem est a *Periculis & Incommodis*, quæ terra marique sunt subeunda proficiscentibus, etiam personis ad summum Majestatis fastigium evectis.

Connexio: (quæ in Syllogismo erat *Minor Propositio*) Cum itaque Cæsarea ac Regia Majestas, tot tantisque periculis ac incommodis feliciter superatis, salva ac incolumis Viennam rediit eoque felici reditu universam Germaniam, non Aulam modo Cæsaream, gaudiis quasi delibutam reddidit:

II. *Propositio*: Ergo Ipsi est gratulandum, ac quidvis prosperi vovendum.

III. *Amplificatio* facilis est per Argumenta

α) *Ab æquo*: Quia Civium est, animo pio obviam ire Augustissimæ Matri Patriæ.